1

国元证券股份有限公司

关于安徽省交通规划设计研究总院股份有限公司

2023 年度募集资金存放与使用情况的专项核查意见

国元证券股份有限公司（以下简称“国元证券”或“保荐机构”）作为安徽

省交通规划设计研究总院股份有限公司（以下简称“设计总院”或“公司”）首

次公开发行股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证

券交易所股票上市规则》和《上市公司监管指引第 2号--上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》等有关规定，就设计总院募集资金 2023 年度存放与使用情

况进行了审慎核查，并出具核查意见如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准安徽省交

通规划设计研究总院股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可

[2017]1163号）的核准，设计总院向社会公开发行人民币普通股 8,120.00万股，

每股发行价为人民币 10.44元，应募集资金总额为 84,772.80万元，扣除发行费

用 5,080.71 万元后,实际募集资金净额为 79,692.09 万元。本次发行募集资金已

于 2017 年 8月全部到账，已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）（原华普天健

会计师事务所（特殊普通合伙））会验字[2017]4846号《验资报告》验证。

（二）2023年度使用金额及年末金额

截至 2023 年 12 月 31 日止，公司募集资金使用情况为：（1）上述募集资金

到账前，公司利用自筹资金对募集资金项目累计已投入 1,132.00 万元，募集资

金到位后，公司以募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金

1,132.00万元；（2）直接投入募投资金项目 83,565.30万元；（3）用于支付募投

项目资金转账银行手续费 0.21万元。（4）用于补充流动资金 1841.32 万元。

截至 2023 年 12 月 31 日止，公司累计已使用募集资金 85,406.62 万元，扣

除累计已使用募集资金及使用部分闲置募集资金进行现金管理方式购买银行理

 2

财产品金额后，募集资金余额为-5,714.53万元，募集资金专用账户利息累计收

入 5,714.53 万元（含理财收益），截至 2023 年 12 月 31 日募集资金专户均已注

销。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金管理制度情况

公司已按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司

监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》等

相关规定的要求制定《安徽省交通规划设计研究总院股份有限公司募集资金管理

办法》(以下简称“管理制度”)，对募集资金实行专户存储制度，对募集资金的

存放、使用、项目实施管理、投资项目的变更及使用情况的监督等进行了规定。

根据《管理制度》要求，公司董事会批准开设了中国农业银行股份有限公司

安徽省分行专项账户(账号:12089001040021356)、兴业银行股份有限公司合肥寿

春路支行专项账户(账号:499020100100235655)、和上海浦东发展银行股份有限

公司合肥分行桐城路支行专项账户(账号:58050078801600000029)，仅用于公司

募集资金的存储和使用，不用作其他用途。公司所有募集资金项目投资的支出,

在资金使用计划或者公司预算范围内，由财务部门审核，财务负责人、总经理签

批后，由会计部门执行。募集资金投资项目超过计划投入时，按不同的限额，由

总经理、董事长或者上报董事会批准。募集资金投资项目由总经理负责组织实施。

募集资金使用情况由公司审计部门进行日常监督。公司财务部门定期对募集资金

使用情况进行检查核实,并将检查情况报告董事会，同时抄送监事会和总经理。

（二）募集资金三方监管协议情况

根据上海证券交易所及有关规定的要求，公司及保荐机构已于 2017 年 8 月

22日与中国农业银行股份有限公司安徽省分行(以下简称“农行安徽省分行”)、

兴业银行股份有限公司合肥寿春路支行(以下简称“业银行寿春路支行”兴)、上

海浦东发展银行股份有限公司合肥分行桐城路支行(以下简称“浦发银行桐城路

支行”)签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。三方监管协议与上海证券交

易所三方监管协议范本不存在重大差异，三方监管协议得到了切实履行。

 3

2019 年 1 月 29 日，公司 2019 年第一次临时股东大会审议通过《关于变更

部分募集资金投资项目的议案》，投资项目增加“业务布局股权投资项目”。2019

年 6月，公司和国元证券、中信银行股份有限公司合肥分行分别与项目实施主体

甘肃天成道桥勘察设计有限公司、四川天设交通科技有限公司签订募集资金专户

存储四方监管协议，在中信银行合肥分行开设募集资金专项账户 (账

号:8112301012400521603 和账号:8112301012200522924)。四方监管协议与上海

证券交易所四方监管协议范本不存在重大差异，四方监管协议的履行不存在问题。

（三）募集资金专户存储情况

截至 2023年 12 月 31日止，募集资金存放专项账户的存储情况如下：

单位：万元

存放银行 银行账户账号 余额

中国农业银行股份有限公司安徽省分行 12089001040021356 本期注销

兴业银行股份有限公司合肥寿春路支 499020100100235655 本期注销

上海浦东发展银行股份有限公司合肥分行桐城

路支行
58050078801600000029 本期注销

中信银行合肥分行 8112301012400521603 已注销

中信银行合肥分行 8112301012200522924 已注销

合 计 — 0.00

三、本年度募集资金的实际使用情况

公司 2023 年度募集资金实际使用情况对照表详见本核查意见附件 1：募集

资金使用情况对照表。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

（一）变更募集资金投资项目情况

公司 2023 年度变更募集资金投资项目情况详见本核查意见附件 2：变更募

集资金投资项目情况表。

（二）募集资金投资项目对外转让或置换情况

公司不存在募集资金投资项目对外转让或置换的情况。

 4

五、存在两次以上融资且当年分别存在募集资金运用情况

公司不存在两次以上融资且当年分别存在募集资金运用的情况。

六、募集资金使用及披露中存在的问题

公司董事会认为设计总院已按中国证监会《上市公司监管指引第 2号——上

市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》、上海证券交易所颁布

的《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》的相关规定及

时、真实、准确、完整地披露了公司募集资金的存放及实际使用情况，不存在募

集资金管理违规的情况。公司对募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义

务。

七、会计师对募集资金年度存放与使用情况专项报告的鉴证意

见

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对设计总院董事会编制的 2023 年

度《关于公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告》进行了鉴证，并出具了

《募集资金存放与实际使用情况鉴证报告》（天职业字[2024]14395-3号）。报告

认为，设计总院《关于公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告》按照中国

证监会《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求

（2022 年修订）》、上海证券交易所颁布的《上海证券交易所上市公司自律监管

指引第 1号——规范运作》及相关格式指引规定编制，在所有重大方面公允反映

了设计总院 2023年度募集资金的存放与使用情况。

八、保荐机构核查意见

经核查，本保荐机构认为：设计总院 2023年度募集资金存放和使用符合《证

券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司监管

指引第 2号--上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《安徽省交通规划设

计研究总院股份有限公司募集资金管理办法》等相关规定要求，对募集资金进行

了专户存放和专项使用，不存在募集资金使用违反相关法律法规的情形。

 5

附件 1

安徽省交通规划设计研究总院股份有限公司

募集资金使用情况对照表

截止日期：2023年 12 月 31日

编制单位：安徽省交通规划设计研究总院股份有限公司 金额单位：人民币万元

募集资金总额 79,692.09 本年度投入募集资金总额                   7,968.92

变更用途的募集资金总额 5,233.18

已累计投入募集资金总额 64,464.53
变更用途的募集资金总额比例 6.57%

承诺投资项目

已变更项目,含

部分变更（如

有）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总

额

截至期末承诺

投入金额(1)

本年度投入金

额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额(3)＝(2)-

(1)

截至期末

投入进度

（%）

(4)＝

(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本年度实

现的效益

是否达到预

计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

提高公司生产能力建设项目 — 27,873.40 33,588.20 33,588.20 2,740.83 36,564.39 2,976.19 108.86 — — — 否

提高公司研发能力建设项目 — 16,816.10 19,928.62 19,928.62 2,910.59 21,212.36 1,283.74 106.44 — — — 否

营销与服务网络建设项目

营销与服务

网络建设项

目

14,060.50 2,203.18 2,203.18 476.18 1,810.91 -392.27 82.20 — — — 否

业务布局股

权投资项目
— 3,030.00 3,030.00  3,035.55 5.55 100.18 — — — 否

补充流动资金 — 21,000.00 20,942.09 20,942.09 1,841.32 22,783.41 1,841.32 108.79 — — — 否

合计 — 79,750.00 79,692.09 79,692.09 7,968.92 85,406.62 5,714.53 — —  — —

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 无

 6

项目可行性发生重大变化的情况说明  无

募集资金投资项目先期投入及置换情况
截至 2023 年 12 月 31 日，公司利用自筹资金对募集资金项目累计已投入 1,132.00 万元，募集资金到位后，公司以募集资金置换预先已投入募

集资金投资项目的自筹资金 1,132.00 万元。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况  无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产

品情况

公司于 2021 年 10 月 29 日召开第三届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》。同意公司使

用不超过人民币 25,000.00 万元暂时闲置募集资金适时进行现金管理，使用期限自董事会审议通过之日起 12 个月内有效。

截至 2023 年 12 月 31 日止，公司无未到期的理财产品。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷

款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因

截至 2023 年 12 月 31 日，公司募集资金专户余额合计为 0.0 万元，形成原因为公司于 2023 年 12 月 8 日召开董事会同意公司首次公开发行股

票募集资金投资项目结项将截至 2023 年 11 月 30 日的节余募集资金 1,841.32 万元（实际金额以转出当日银行结息后的余额为准）永久补充流

动资金。

募集资金其他使用情况  无

注 1：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额。

注 2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 3：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

7

附件 2

安徽省交通规划设计研究总院股份有限公司

变更募集资金投资项目情况表

截止日期：2023年 12 月 31日

 编制单位：安徽省交通规划设计研究总院股份有限公司 金额单位：人民币万元

变更后的项目  对应的原项目
变更后项目拟投入

募集资金总额

截至期末计划累计

投资金额(1)

本年度实际投入

金额

实际累计

投入金额(2)

投资进度

（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实现的

效益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

提高公司生产能力

建设项目

提高公司生产能

力建设项目
33,588.20 33,588.20 2,740.83 36,564.39 108.86 — — — 否

提高公司研发能力

建设项目

提高公司研发能

力建设项目
19,928.62 19,928.62 2,910.59 21,212.36 106.44 — — — 否

营销与服务网络建

设项目 营销与服务网络

建设项目

2,203.18 2,203.18 476.18 1,810.91 82.20 — — — 否

业务布局股权投资

项目
3,030.00 3,030.00 - 3,035.55 100.18 — — — 否

合计 — 58,750.00 58,750.00 6,127.60 62,623.21 — — — — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体募投项

目）

变更原因:

1、 提高公司生产能力建设项目

8

随着公司的迅速发展，特别是上市后，公司调整优化生产经营模式，业务规模的不断增长，生产用房紧张，原募投项目建

设方案已不能满足未来生产发展需求，需要重新寻求场地以获得更大发展空间，提高生产能力，基于上述原因公司已于

2018 年 3 月 30 日第二届董事会第十一次会议审议通过了《关于拟签署<投资协议书>及变更部分募集资金投资项目实施地

点的议案》，申请在合肥高新技术产业开发区(以下简称:“高新区”)购买土地，“提高公司生产能力建设项目”在新购买的土地

上实施。随着外部市场需求和公司业务整合拓展，公司顺应外部市场需求和内部资源实际，对生产组织架构进行优化调整

以应对市场发展，原募集资金使用范围己不能覆盖目前所有的机构，不能充分利用募集资金促进公司发展，需按目前组织

结构扩大使用范围。同时，公司发展一体化综合咨询和相关产业链延伸业务，需要对市场相关业务资源进行整合。另外，

基于近年来生产、管理数字化、信息化、协同化以及云端平台化发展，对生产经营数字化、信息化需求以及所涉及的软件

和设备需求有了新变化。因此，公司需要在对募集资金投向不改变的情况下，结合外部市场形势和内部资源整合，对募集

资金进行合理的优化配置，使之尽快最高效合理使用。

2、提高公司研发能力建设项目

随着近年公司科研能力发展，科研成果转化和核心研发能力提高都需要场地规模和设备升级，公司作为交通部交通节能环

保技术与装备研发中心，安徽省省级企业技术中心、合肥市桥梁诊断工程技术研究中心，近期还成为工程智能建造技术研

发中心的依托单位。积累的标准化和工厂化建造技术成果急需研发和试验场所推进和转化场地严重不足，且目前社会化租

赁场地和用房结构难以满足研发和试验需求。基于上述原因公司已于 2018 年 3 月 30 日第二届董事会第十一次会议审议通

过了《关于拟签署<投资协议书>及变更部分募集资金投资项目实施地点的议案》，申请在高新区购买土地，“提高公司研发

能力建设项目”在新购买的土地上实施。

3、营销与服务网络建设项目

公司经营布局发生变化，原募投项目基于公司首次公开发行申报当时省外的经营状况拟订，项目计划建设重庆分公司、云

南分院、西化分院、广东分公司及四川分公司。近年来，结合国家基础设施投资政策和方向、结构变化，根据当前省外市

场拓展和基于一体化咨询、一站式服务的发展战略，公司及时优化了经营模式，建立了 2 个省外(南方、北方)综合业务运营

平台和海外事业部。省外经营工作发展迅速，目前建立和注册 10 余个驻外分支机构，海外业务也在迅速成长，原募集资金

使用范围已不能覆盖目前所有的机构，不能充分利用幕集资金促进公司发展，需按目前组织结构扩大使用范围。另外，随

9

着近几年各地经济发展，房地产成本不断提升，公司作为技术密集型和人力密集型高科技企业，需要结合驻地实际，考虑

购买、租赁等多种方式建设，对于培育型或业务规模不够成熟的区域，拟采经营窗口型，采用租赁生产场地模式投入建设

节约大量资金投入更需要的生产、研发。同时，结合公司生产经营数字化、信息化统一建设，合理进行资金投入，更好提

高利用效率。因此，需要在原来营销与服务网络建设项目投资方向基础上，进一步根据实际调整使用区域范围和结构。

随着市场拓展多元化，营销与服务网络建设模式不能满足实际需要。原计划全部采取自建方式，办公场所、设备等均为购

买，人员为自主引进和招聘。投入大、周期长、不能完全满足实际需要，对于市场较为成熟稳定或规模较大的区域，采取

股权投资建立全资或合作成立控股公司，可以快速实现业务布局。随着公司登陆资本市场，整合资源的方式更加多元，作

为技术密集型和人力密集型高科技企业，需要结合实际，采取股权投资方式进一步强化业务布局。因此，需要从原来营销

与服务网络建设项目投资项目中分离部分资金，新增业务布局股权投资项目。

决策程序及信息披露情况说明:

2019 年 1 月 13 日，公司第二届董事会第十一次会议审议通过《关于变更部分募集资金投资项目的议案》并于 2019 年 1 月

14 日发布了《安徽省交通规划设计研究总院股份有限公司关于变更部分募集资金投资项目的公告》(公告编号:2019-005)，

公司于 2019 年月 29 日召开 2019 年第一次临时股东大会，审议通过《关于变更部分募投资金投资项目的议案》。

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项目）  无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明  无

注：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

10

（本页无正文，为《国元证券股份有限公司关于安徽省交通规划设计研究总院

股份有限公司 2023 年度募集资金存放与使用情况的专项核查意见》之签章页）

保荐代表人：

                    孔晶晶                   佘   超

国元证券股份有限公司

年    月    日

	一、募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额、资金到账时间
	（二）2023年度使用金额及年末金额

	二、募集资金管理情况
	（一）募集资金管理制度情况
	（二）募集资金三方监管协议情况
	（三）募集资金专户存储情况

	三、本年度募集资金的实际使用情况
	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	（一）变更募集资金投资项目情况
	（二）募集资金投资项目对外转让或置换情况

	五、存在两次以上融资且当年分别存在募集资金运用情况
	六、募集资金使用及披露中存在的问题
	七、会计师对募集资金年度存放与使用情况专项报告的鉴证意见
	八、保荐机构核查意见